qui la surmontait a été démolie il y a une trentaine d'années.

Enfin, en octobre 1320, il cède au couvent de Cerfroid le tréfond de 25 arpents de bois dans la forestelle de Brumetz en échange de dix livres tournois que Jean de Corrobert avait données aux religieux sur la taille ou cense de Gandelu ; il se réserve la garenne, la justice et la seigneurie (1).

Gaucher de Châtillon fit construire le moulin de Gandelu (2). La construction de ce moulin, les travaux faits pour retenir les eaux du Clignon lui suscitèrent des difficultés avec le prieuré Saint-Arnould de Crépy, qui était seigneur de Chézy-en-Orxois et avec le comte de Valois. Le prieur et les religieux de Saint-Arnould prétendaient que le moulin avait été édifié sur leur terrain, que le pont dépendait de leur seigneurie de Chézy et que la retenue des eaux leur portait préjudice. Le comte de Valois prit fait et cause pour le prieuré

propre heritage et encore que nous, nos hoirs ou successeurs nous puissions aidier se besoing nous est, ou temps davenir, pour guerres se elles sourdoient, de ledifice fait par lesdiz religieux seur ladicte porte pour defence pour nous pour ciaux de ladicte ville et non pour autre choses. Et toutes les chozes dessus dites et chascunes dicelles avons nous promis audiz religieux et promettons a garder et a tenir en bone foy et loyaument et a non venir en contre par nous ne par autre ou temps présent ne avenir sus obligacion de touz nos biens et des biens de nos hoirs ou successeurs qui cause pouroient avoir de nous ou tesmoing desqueles chozes nous avons selle les presentes lettres de nostre sel qui furent faites et donees a Gandeluz le jour de la Thiephaine lan de grace mil trois cens dix et huit. »

Arch. nat., L4,006.

(1) Duplessis, *Hist. de l'Église de Meaux*, t. II, p. 204.

(2) C'est ce que constate une charte de 1315 relative à un échange entre Charles, comte de Valois et le prieuré et couvent de Saint-Arnould-de-Crépy.

Les prieur et couvent de Saint-Arnould cèdent au comte de Valois une terre qu'ils avaient et qui s'étendait depuis le milieu du pont de Gandelu jusqu'au chemin existant au bas des collines, du côté de Chézy, et conduisant de Brumetz à Vinly ; ils livrent cette terre avec tous ses droits « et cum omni « jure quod habemus seu habere possumus et debemus in molendino a « Constabulo Franciæ in fundo nostræ ecclesiæ et justicia fabricata juxta « prædictam calceyam et prope pontem ante descriptum et cum omni jure « fructuum ante hec tempora ex prædicto molendino perceptorum nobis « que ecclesiæ nostræ predictæ competenciam. »